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Sposób wytwarzania mas pochłaniających dwutlenek węgla oraz parę
wodną i nadających się do napełniania puszek regeneracyjnych (pochłaniaczy)

w izolacyjnych aparatach tlenowych.
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Rozróżnia się trzy rodzaje mas che¬
micznych używanych w sprzętach przeciw¬
gazowych: 1. masy, które działają jako
filtr chemiczny oczyszczając powietrze od
zewnętrznych gazów trujących, 2. masy,
które wydzielają tlen, oraz 3. masy, które
pochłaniają tylko dwutlenek węgla i parę
wodną wydychane przez człowieka.

Przy zastosowaniu filtrów chemicz¬
nych wdycha się otaczające powietrze at¬
mosferyczne, przy czym gazy trujące zo¬
stają pochłonięte za pomocą różnych środ¬
ków chemicznych umieszczonych w fil¬
trach, jak np. chlorku wapniowego według
patentu Nr 11 347 i innych.

Przy użyciu aparatów izolacyjnych, to
znaczy takich aparatów, przy użyciu któ¬
rych nie potrzeba wdychać powietrza at¬
mosferycznego, stosuje się masy wydziela¬
jące tlen i pochłaniające dwutlenek węgla
oraz parę wodną. Jako masy wydzielające
tlen stosowane w aparatach bez tlenu zgę-
szczonego służą nadtlenki alkaliczne, chlo¬
rany i nadchlorki. I

W aparatach izolacyjnych z tlenem
zgęszczonym potrzebne są do pochłaniania
dwutlenku węgla i pary wodnej powietrza
wydychanego zasady żrące, a przede
wszystkim soda żrąca (NaOH).

Starano się polepszyć zdolność pochła-



niania ostatnio wymienionych środków
chemicznych w ten sposób, że dodawano
np. do sody żrącej pewne ilości potasu żrą¬
cego, wapna palonego albo też ciał poro¬
watych, j

ZaT"pomocą wszystkich tych domieszek
nie osiągnięto jednak skutku pożądanego.

Według wynalazku niniejszego dodaje
się do głównej masy chłonnej, to jest do
sody żrącej lub substancji podobnej, małą
ilość węglanów potasowcowych, węglanów
wapniowcowych, węglanu amonu (NHJ
lub małą ilość chlorku wapnia (CaCl2).
Postępuje się przy tym w ten sposób, że
dodaje się wyżej wymienionych związ¬
ków do stopu masy głównej pojedyn¬
czo albo po dwa związki w odpowiedniej
ich mieszaninie. Postępować można także
w ten sposób, że przyrządza się mieszaninę
zasad żrących ze związkami wymieniony¬
mi przed ich stopieniem. Przy roztapianiu
należy uważać na to, aby temperatura ma¬
sy nie przekraczała temperatury, w której
roztapiają się związki wprowadzone do ma¬
sy głównej. W ogólnością zatem temperatu¬
ra nie może przekraczać 700°C. Po osty¬
gnięciu zmieszanej masy stopionej w zna¬
ny sposób rozdrabnia się masę tę na ziarna
żądanej wielkości i umieszcza je w pochła¬
niaczach. Próby wykazały, że wystarczy
już dodanie małej ilości wymienionych
środków chemicznych do głównej masy
chłonnej, to jest sody żrącej lub substancji
podobnej, aby spotęgować zdolność pochła¬
niania dwutlenku węgła oraz pary wodnej
z powietrza wydychanego. Ponadto okaza¬
ło się, że wyżej podane węglany powstrzy¬
mują roztapianie się masy głównej pod¬
czas pochłaniania. W celu uzyskania do¬
brej porowatości masy pochłaniającej do¬
daje się azotanu amonu (NH^NO^J lub w

ogóle jakiejkolwiek soli amonowej. Chlorek
wapnia (CaCł2J dodany do stopu masy
głównej zwiększa twardość produktu, do¬
dany zaś do masy ostudzonej, chociaż już
zawierającej go, w celu zwiększenia twar¬
dości —■ obniża temperaturę wytwarzającą
się podczas reakcji chemicznej przy po¬
chłanianiu dwutlenku węgla oraz pary wod¬
nej w pochłaniaczach.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania mas pochłania¬
jących dwutlenek węgla oraz parę wodną i
nadających się do napełniania puszek re¬
generacyjnych (pochłaniaczy) w izolacyj¬
nych aparatach tlenowych, znamienny tym,
że do głównej masy chłonnej składającej
się z zasad żrących dodaje się węglanów
potasowcowych, węglanów wapniowco¬
wych, węglanu amonu lub jakiejkolwiek in¬
nej; soli amonowej względnie chlorku wap¬
nia pojedynczo lub w odpowiedniej miesza¬
ninie.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że chlorek wapnia stapia się z główną
masą chłonną składającą się z zasad żrą¬
cych lub z główną masą chłonną zawiera¬
jącą domieszki według zastrz. 1.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tym, że chlorku wapnia dodaje się
do ostudzonej masy chłonnej zawierającej
już chlorek wapnia uprzednio stopiony z tą
masą, względnie — do ostudzonej masy
chłonnej zawierającej inne domieszki we¬
dług zastrz. 1.
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Zastępca: Inż. Cz. Raczyński,
rzecznik patentowy.
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